
 
COMUNE DI OSILO 

Provincia di Sassari 
 

  

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Deliberazione n. 1 del 18-01-2022 
 

 

OGGETTO:  ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA SERVIZIO DI 

SEGRETERIA COMUNALE. STIPULA CONVENZIONE 

COMUNI DI OSILO E OLMEDO 
 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciotto del mese di gennaio, alle ore 

16:40, tenutasi in Videoconferenza. 

Alla Prima convocazione, in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai 

signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

LIGIOS GIOVANNI P PUGGIONI PATRIZIA P 

MANCA SALVATORE P CANU VALENTINO A 

DORE ALESSANDRO P PISANO SIMONA P 

PITTALIS ANDREA P GASPA GIAMPAOLO P 

DERUDAS CHIARA P MANCA GIOVANNI A 

URGEGHE FRANCO A OLMEO FEDERICO A 

SECHI SALVATORE A   

        Presenti n.    8   Assenti n.    5 
 

 

 

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE Dott. Ara Antonio 

 

Il Sig. LIGIOS GIOVANNI, nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 
 



 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in oggetto. 

Udita l’esposizione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che il Comune abbia un Segretario titolare 

dipendente dall’Agenzia Autonoma dei Segretari Comunali e Provinciali cui sono affidati compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico–amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, 

coordinamento delle attività e delle funzioni del personale e ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto, dai 

Regolamenti o dal Sindaco;  

PREMESSO che:  

- ai sensi dell’art.30 del D.Lgs n. 267/2000 i Comuni, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 

servizi determinati, possono stipulare fra loro apposite convenzioni;  

- ai sensi dell’art.98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 i Comuni possono stipulare convenzioni per l'ufficio 

di Segretario comunale, dando comunicazione dell’avvenuta costituzione alla Sezione Regionale Della Ex 

Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali di cui all’articolo 102 del 

medesimo decreto;  

DATO ATTO che:  

- i Comuni di Osilo e Olmedo, ricompresi nell’ambito della stessa Sezione regionale dell’Agenzia, hanno 

raggiunto un accordo per l’esercizio in forma associata del servizio di segreteria comunale; 

- l’accordo raggiunto tra i due enti prevede l'impiego del Segretario Comunale presso il Comune di Olmedo 

per il 58,33%, pari a 21 ore settimanali, e per il Comune di Osilo per il 41,67%, pari a 15 ore settimanali;  

VISTA a tal fine la proposta di Convenzione per l'esercizio in forma associata del servizio di segreteria 

comunale;  

DATO ATTO che la convenzione avrà decorrenza dal 01/02/2022, fatti salvi gli atti di competenza della 

Prefettura di Cagliari, ed è da intendersi valida, per tutto il periodo sino alla data della scadenza del mandato 

elettorale del Comune di Olmedo, individuato quale capo convenzione;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente, ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. n. 267/2000, dalla Responsabile dell'Area Affari Generali e dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

CON votazione espressa in forma palese, consiglieri presenti n. 8, favorevoli all’unanimità 

D E L I B E R A 

1. di approvare la costituzione di un’unica sede di segreteria comunale, fra i Comuni di Olmedo e di 

Osilo; 



 

2. di approvare lo schema di convenzione da stipulare fra  i Sindaci dei Comuni di Olmedo e Osilo, 

allegato alla presente deliberazione sub lett. A), per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la convenzione avrà decorrenza dal 01/02/2022, fatti salvi gli atti di competenza 

della Prefettura di Cagliari, ed è da intendersi valida, per tutto il periodo sino alla data della scadenza del 

mandato elettorale del Comune di Olmedo, individuato quale capo convenzione; 

4. di dare atto che la Convenzione di segreteria, successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, a 

cura della Responsabile dell'Area Affari Generali alla Prefettura di Cagliari - Sezione Regionale della 

Sardegna dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, unitamente 

alla ulteriore documentazione necessaria. 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa in forma 

palese, consiglieri presenti n. 8, favorevoli all’unanimità  

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

  

 



 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

Sindaco 
LIGIOS GIOVANNI 

 

______________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Ara Antonio 

 

___________________________ 
 

 

Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica  

                                                                                                 Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 

 Il Responsabile del servizio 

 Zanda Monica 
 

 

Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  

                                                                                                 Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 

 Il Responsabile del servizio 

 Marceddu Maria Domenica 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 

 [S]  Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000  n.267; 

 

 [  ] Esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art 134, comma del D.Lgs 

18.8.2000 n.267 

 

Osilo, lì 18-01-2022 

 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 Dott. Ara Antonio 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005). 

 

 


